
Steril, tanúsítvánnyal rendelkező
maszkok érkeztek Donghaiból 

 Steril, tanúsítvánnyal rendelkező maszkok érkeztek 
testvérvárosunk, a kínai Donghai adományaként Ajkára, 
számolt be róla Schwartz Béla polgármester május 8-án 
a Városházán tartott sajtótájékoztatón.

A 20 ezer darab védőfelsze-
relés beszerzésére az összeget 
a testvérváros lakossága aján-
lotta fel, amelyért Ajka városa 
köszönetét fejezi ki. A polgár-
mester köszönetet mondott a 
segítségért Zhu Goubingnak, 
a Kínai Kommunista Párt 
Donghai Városi Bizottsága 
párttitkárának, valamint Gao 
Meifengnek, a Donghai Városi 
Önkormányzat polgármeste-
rének. A szállítmányt három 
hétig tárolták a sanghai-i re-
pülőtéren, ez idő alatt sikerült 

a felajánlók a szükséges minő-
ségi tanúsítványokat is besze-
rezniük. 

A tervek szerint a szállít-
mány felét, azaz 10 ezer darab 
maszkot a városi intézmé-
nyek dolgozóihoz juttatnak 
el, a többit tartalékolják, azt 
ugyanis ma még nem lehet 
tudni, meddig tart a járvány-
helyzet, így fontos, hogy a ké-
sőbbiekben is ki tudják elégí-
teni az igényeket.

Mint a polgármester el-
mondta, a városháza a lakos-

ság védőfelszereléssel való 
ellátásáról már korábban gon-
doskodott, mivel 25 ezer darab 
többször használatos, fertőtle-
níthető maszkot varrattak és 
vásároltak. A lakosságnak a 
kiszállítást önkéntesek végez-
ték. A polgármester kéri, hogy 
akik esetleg nem kaptak, azok 
vegyék fel a kapcsolatot tele-
fonon a családsegítő szolgá-
lattal, és eljuttatják számukra 
is a maszkokat. Schwartz Béla 
köszönetet mondott minden-
kinek, aki a védekezésben 
bármilyen segítséget nyújtott, 
és elismeréssel szólt a lakosság 
fegyelmezett magatartásáról. 
Kérte továbbá, tartsák be a 
jövőben is a szabályokat, a tö-
megközlekedési eszközökön, 
boltokban, piacon viseljenek 
maszkot és védőkesztyűt. 

A polgármester reméli, ha-
marosan túl leszünk ezen a 
nehéz időszakon. Ajkai koro-
navírusos betegről sincs nincs 
tudomása a városvezetésnek.

Újságírói kérdésre, hogy a 
közeli Pápa városban négy 
alkalommal érkezett védő-
eszköz szállítmány, Ajkával 
viszont nem ilyen bőkezű a 
központi ellátás,   a polgár-
mester elmondta, hogy az aj-
kai önkormányzat a város la-
kosságát képviseli, nekik az a 
céljuk, hogy a lakosokat lássák 
el védő eszközökkel. Nem ér-

tenek egyet azzal a kormány-
zati döntéssel, mely szerint a 
balkáni és keleti országokba 
juttatják el a maszkokat ahe-
lyett, hogy a magyar lakosság 
egészségének védelmével tö-
rődnének. 

A központilag elrendelt hír-
zárlat miatt azt sem tudhatja 
az ajkai lakosság, hogy a he-
lyi kórházban hány lélegez-
tetőgép áll rendelkezésre. A 
hivatalos információ szerint 
minden szükséges eszközzel 
rendelkeznek az egészség-
ügyi szakemberek a megfele-
lő betegellátáshoz, de ennek 
fényében nem érthető, hogy 
miért jelent meg ott a minisz-
terelnök és más politikusok 
felesége adományaikkal, hogy 
„kiegészítést” hozzanak? 

A polgármester hozzátet-
te, hogy a védekezésre való 
hivatkozással Ajkától márci-
usban  elvontak mintegy 150 
millió forintot, az adóbevétel-
ből pedig a kiesés 500 millió 
forint.

Ajkán kíváncsian várják, 
hogy szeptemberben milyen 
bevételektől esik majd el az 
önkormányzat. 

Jó hír, hogy az ajkai válla-
latok csoportos létszámleépí-
tést nem hajtottak végre, így 
a munkahelyek egyelőre nin-
csenek veszélyben. 

(ta) 
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„Gondolkodj globálisan, cselekedj lokálisan!”

Ilyenek vagyunk
„Nem nemzet, nem társadalom az, amelyik megtagadja az utolsó 
morfint, az utolsó ágyat a haldoklóktól. Vannak ilyen esetek, és 
olyan halálesetekről is tudunk, amelyek azért történtek, mert 
nem engedtek be súlyos betegeket kórházakba.”
� Hadházi Ákos parlamenti képviselő 

Vannak emberek, akikből a válsághelyzet egészen más 
egyéniséget farag, mint ahogyan megismerték, megismerhették 
környezetében. Harminc évvel ezelőtt a rendszerváltás idején is 
tucatjával születtek addig látszólag „soha nem volt” karakterek. 
Ki ne emlékezne Kónya Imre, Pető Iván, Kis János, Torgyán 
József, Király Zoltán, vagy éppen Palotás János nevére, akik 
napról napra, a televízió nyilvánossága előtt nőttek naggyá, 
és mutatták meg, hogy ebben az országban nem csak hogy 
változást, de igazi fordulatot lehet elérni kőkemény tárgyalással 
és persze megmutatva, hogy mire vagyunk képesek: szembe 
szállunk a pártállammal, a rendőri túlkapásokkal és egy 
szociálisan érzékeny, többpártrendszerre épülő piacgazdaság 
mellet tesszük le a voksunkat. Még az orosz nagyhatalomtól 
sem ijedünk meg: kihasználva ugyan meggyengülését, de 
kiebrudaljuk az országból...
Azóta eltelt három évtized és sok víz lefolyt a Dunán. Átéltünk 
egy gazdasági világválságot, amikor igazán kiváló közgazdászok 
és politikusok mutatták meg, hogy egy „ezeréves nemzet” soha 
nem adja meg magát, szövetségesekkel, vagy anélkül, de mindig 
talál kiutat szorult helyzetéből. A valamikori „hősök” nagy része 
azonban ma már a sírkertekben nyugszik, visszavonult, vagy 
éppen új életet kezdett. A demokrácia ma élő, egykori hívei 
vagy háttérbe szorultak, vagy a diktatúra mellé álltak. Utóbbiak 
talán úgy gondolták, hogy „direkt irányítással” jobban kézben 
tudják tartani sorsukat, és – biztos, ami biztos - összebútoroztak 
az újra világuralmi terveket szövögető orosz birodalommal is. 
Kétségkívül, nem az ő „hibájuk”, hogy Magyarország 2004-ben 
belépett az Európai Unióba, de még semmi nincs veszve – 
gondolhatják -, megvan a „mesterterv”, amivel (itt most egy név 
jönne, de juszt se írom le) …  is orránál fogva tudta vezetni – 
egy ideig – az egész világot: mindent fogadj el, mindent írj alá, 
aztán cselekedd vállalásaid ellenkezőjét! Meglásd, ehhez még 
szövetségeseket is találsz és civilizált eszközökkel nem fognak 
tudni legyőzni! (De a háborút elveszítette!)
Hát ez megy most. Mi pedig asszisztálunk hozzá. Ilyenek vagyunk.

Lékó Sándor 

Az idén nem passióznak
Polányban	 2. oldal

Védik
a lakóhelyüket	 5. oldal

Megújul
az Alkotmány utca	 8. oldal

A maszkok ügyében a Külügyminisztériummal még nem 
zárultak le a tárgyalások� (Fotó: Györkös)

Madarak és fák ünnepe
Több, mint egy évszá-

zada, 1902-ben szervezte 
meg Magyarországon az 
első Madarak és Fák Napja 
rendezvényt Chernel István 
ornitológus. Az alapgon-
dolatot a párizsi európai 
madárvédelmi egyezmény 
adta. Négy év múlva, 1906-
ban Herman Ottó közre-
működésével gróf Apponyi 
Albert vallás- és közok-
tatásügyi miniszter ren-
deletet hozott arról, hogy 
minden iskolában szervez-
zék meg a programot. A 
rendezvény azóta a Magyar 
Madártani Egyesület ki-
emelt eseménye. A Mada-
rak és Fák Napját május 10-
én tartják rendezvényekkel, 
pályázatokkal, vetélkedők-
kel. Az idén a járványve-
szély miatt a programok 

elmaradnak, de azok a 
közösségek, akik tudnak, 
megemlékeznek a napról. 

 Az Ajka Városi Óvoda 
foglalkozásokkal, a Hu-
bertus látogatóközpontban 
megtartott erdei óvodával 
adja át a kicsiknek a tudni-
valókat. Az idén májusban, 
bár jóval kevesebb gyermek 
tartózkodik az intézmény-
ben, megtartják a foglalko-
zásokat, az erdei óvoda vi-
szont most elmarad, tudtuk 
meg Ráczné Németh Csilla 
óvodavezetőtől. Minden 
csoportnak van fája az óvo-
da udvarán, vagy a város va-
lamelyik parkjában. Minden 
évszakban felkeresik a fát, 
és megnézik, mennyit vál-
tozott legutóbbi látogatásuk 
óta. A madarakról az év-
szaknak megfelelően egész 

évben gondoskodnak. Télen 
az etetőket töltik fel rend-
szeresen, más évszakokban 
az itatókat, és megnézik, 
hogy rendben van-e az odú 
és a porfürdő. Ha berepül az 
udvarra egy madár, próbál-
ják felismerni. Gyakran lát-
nak rigót vagy rozsdafarkút, 
azokat már minden gyermek 
ismeri. Akik a vírusveszély 
miatt nem mennek óvodába, 
nem maradnak le a foglal-
kozásokról, óvónőik online 
adnak feladatokat, amiket 
szülői segítséggel oldanak 
meg otthon. 

Papné Takács Ágnes Mese 
kutya segítségével a közössé-
gi oldalra feltöltött anyaggal 
készült a nagy napra. A be-
vezetőből a gyerekek meg-
tudták, miért fontos, hogy 
védjük a madarakat, majd 

Mese segítségével feladato-
kat kaptak. Káldi Géza ter-
mészetjáró, arany jelvényes 
túravezető, természetvédel-
mi őr otthonában is gondos-
kodik a madarakról. A kert-
jében és az erkélyen odúkat, 
költőfészkeket szerelt fel. Az 
erkélyen nyaranta fészkel-
nek házi rozsdafarkúak több 
fiókával, de sok feketerigó, 
széncinege, sármány, gerle 
is megfordul a portán. A ház 
mögött a bokros, erdős ré-
szen hollók élnek, a kert vé-
gében sárgarigó, szajkó. Kál-
di Géza telente legalább 20 
kiló napraforgómagot tesz ki 
a madaraknak, amelyek tö-
megével lepik el az udvarát. 
A koromfekete héjút adja 
nekik, azt ugyanis könnyen 
fel tudják törni. A madarak 
hasznosak, óvni kell őket. A 

Poppe és Potthoff Hungária 
Kft. Mentsük meg a mada-
rakat! elnevezéssel országos 
mozgalmat indított, amely-
be bevonja a város és térsége 

lakosságát. A program há-
rom éve zajlik és egyre nép-
szerűbb. 

(ta) 

Ajkán annyi fa van, hogy alig látni tőle a madarakat
� (Fotó: Györkös)
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A vezető magányossága
 A fogyatékkal élő emberek támogatása, segítése a 

járvány idején nemcsak különösen fontos, de különösen 
nehéz is. A kötelező személyes távolságtartás, a meg-
szokott segítő kapcsolatok hiánya, a napi rutin felboru-
lása félelemmel tölti el őket. A bajban mindenki az első 
számú vezető felé fordul, hogy onnan kapjon bíztatást, 
vagy iránymutatást.

Vezetőként időnként súlyos 
döntéseket kell hozni. Lovas 
Irénnek, a Molnár Gábor Mű-
hely Alapítvány intézmény-
vezetőjének is sok álmatlan 
éjszakája volt az elmúlt hetek-
ben, mert tisztában volt vele, 
hogy a munkavállalókat, vagy 
a nappali ellátásban részesülő 
embereket nem vesztheti szem 
elől.  Őt március 18-án hívták 
fel az EMMI-ből, hogy a fogya-
tékossággal élők intézményét, 
így a nappali intézményt is be 
kell zárni, hiszen a sérülteket 
fokozottan veszélyeztetheti a 
járvány. Az ellátottakat és a 
munkavállalókat haza kellett 
küldeni, és senki nem tudta, 
hogy ez az állapot meddig fog 
tartani. A feladatokat azonnal 
át kellett strukturálni, hiszen 
amit eddig személyesen tud-
tak megoldani, mostantól te-
lefonon kell intézni, az ebédet 
házhoz kell szállítani. Segíteni 
kell a gyógyszereket kiváltani, 
hiszen az e-recepttel nem bol-
dogulnak a fogyatékkal élők.

A karantén ideje alatt na-
ponta hívják fel a kollégák az 
ellátottakat, akik sok esetben 
kérnek segítséget.   Az egyik 
fogyatékkal élő pár kislánya 

is éppen ebben az időszak-
ban született meg, ez a helyzet 
különleges figyelmet és utá-
najárást kívánt, hogy a kicsi 
a szüleivel és a nagyszüleivel 
maradhasson.

A Molnár Gábor Műhely 
Alapítvány védett foglalkoz-
tató is egyben, így muszáj 
volt figyelmet fordítani arra 
is, hogy a munkavállalók mi-
lyen élethelyzetben vannak. 
Két nap elteltével megjelentek 
a kétségek, hogy mi lesz az 
emberekkel?  Mi lesz a védett 
foglalkoztatásban lévőkkel, 
ha nem kaphatnak fizetést? A 
vírustól lehet félni, de a pénz-
telenség nagyobb probléma 
lesz.

Sok megváltozott munkaké-
pességű ember hónapról hó-
napra él, rezsit kell fizetni, le-
tiltásaik vannak, amire sajnos 
nem kaptak moratóriumot. 
Tartós élelmiszerre, gyógy-
szerre már 23 embernek alig 
jutott. Rengeteg, a mindenna-
pi kapcsolatokat átalakító új 
szabály lépett életbe, így egy 
ideig az sem volt egyértelmű, 
hogy a támogatott foglalkoz-
tatást folytathatják-e?

Ennek a szabályait kellett 

naponta figyelni, át kellett 
küzdeni magát az intézmény-
vezetőnek az adminisztrációs 
kötelezettségeken, állásfogla-
lást kellett kérni a támogató 
szervezetektől, hogy milyen 
szabályoknak megfelelve, mi-
lyen feltételekkel biztosíthat-
nak munkát a foglalkoztatot-
taknak ebben a helyzetben.   
A napi jelentési kötelezettség 
nagymértékben megnehezíti 
az alapítvány, mint munkál-
tató életét még békeidőben is. 
Az újra indulás megtervezé-
sénél nagyon sok szempontot 
figyelembe kellett venni, hi-
szen az emberek biztonsága és 
egészsége a legfontosabb, így 
akiknek buszra kell szállniuk, 
vagy akiknek a családjában 
krónikus beteg él nem zök-

kenhetnek vissza a megszo-
kott napi rutinba.

Most a 70 főből 30-an dolgoz-
hatnak újra a részleges nyitást 
követően. De van olyan mun-
kavállaló is, akinek házhoz vi-
szik a munkát. Sokakat megvi-
selt mentálisan az ellátottak kö-
zött, hogy nem találkozhattak 
egymással, hiszen ők nagyon 
szeretnek kapcsolódni, ölelkez-
ni egymással, de ez most tilos. 
A munkakörülmények is meg-
változtak és ehhez most min-
denkinek alkalmazkodni kell. 
Munka közben minimálisan 
másfél méteres távolságra ül-
nek egymástól és kényelmetlen 
a maszk is. Kevesebb szünettel, 
de koncentráltan dolgoznak 
négy órát, és most nincs kö-
zösen elfogyasztott ebéd sem. 
Jobban oda kell figyelni rájuk, 
segíteni őket információkkal, 
biztatni kell őket, hogy minden 
rendben lesz.

Vezetőként be kell bizony 
állni a kismegszakító össze-
szerelésbe besegíteni, címkéz-
ni, csomagolni, mert ha látják, 
hogy a főnök is dolgozik, ma-
guk is motiváltabbak lesznek.   
Közben naponta tisztítják gőz-
zel a padlót, a fugát, a használt 
felületeket, a mosdókat.  Falról 
falra, teremről teremre festik 
az alapítvány épületét, hogy 
makulátlan legyen minden. 
Igaz pénzük nincs rá, de a le-
hetetlen dolgok megoldásában 
ők mindig is jók voltak…

SzR. 

Lovas Irén intézményvezető 
számára sosem létezett le-
hetetlen…� (Fotó: Györkös)

Polányi Passió előtt és helyett
– egy rossz és egy jó hír

Magyarpolány csendes 
ezekben a napokban, pedig az 
elmúlt években ilyenkor már 
javában készülődtek a messze 
földön híres Magyarpolányi 
Passió előadására. Az egész 
falut megmozgató esemény 
sok vihart megért, de az idei-
hez hasonlót soha. Az előadás 
elmarad, de jó hír is várt ránk 
Magyarpolányban.

„Sajnos az idei évben a jár-
vány alaposan átrajzolta a 
programunkat”

panaszkodik Grőber József 
polgármester. Az idén elma-
rad az egész falut megmozga-
tó előadás, de Grőber úr sze-

retné, ha mind a szereplők, 
mind a nézők lélekben együtt 
lennének Pünkösdkor és 
képzeletük a magyarpolányi 
Templom térre repítené őket.  

A polgármester biztos ab-
ban, hogy az idén elmaradó 
játékok idején mindenkiben a 
lelkében felcsendül majd egy-
egy dallam, vagy felidéződik 
néhány emlékezetes jelenet.

Dávid Roland énekes, aki 
kérésünkre „ugrott át” la-
kóhelyéről, a közeli Herend-
ről, tavaly vett részt először 
főszereplőként a Magyarpo-
lányi Passióban, tehát most 
érezte volna igazán komfor-
tosan magát Jézus szerepé-
ben. Megkérdeztük, mi vonz-

za ehhez a szerephez, illetve 
Magyarpolányhoz?

„A kérdés nagyon összetett 
– felelte Dávid. – Az egyik sze-
mem sír, a másik nevet. Hiszen 
tavaly nyílt először alkalmam 
eljátszanom Jézus szerepét itt 
a nagyközönség előtt és tény-
leg egy fantasztikus érzés volt 
mind az előadás, mind pedig 
az azt megelőző próbaidőszak, 
hiszen összekovácsolódtunk a 
település lakóival, nagyszerű 
barátságok, ismeretségek ala-
kultak ki, és tényleg úgy érez-
hettem, hogy részese vagyok 
egy olyan fantasztikus múlt-
tal rendelkező produkciónak, 
mint ez a Magyarpolányi 
Passió. Másrészt viszont ez 

a helyzet, ami kialakult a vi-
lágban és Magyarországon is 
eléggé lesújtó. Hiszen nekünk 
most művészeknek, tartanunk 
kéne a fáklyát, hogy reményt 
sugalljunk az embereknek, de 
ehelyett egy kényszerű sza-
badságra lettünk küldve… 
Nagyon nagy szomorúság tölt 
el, hogy bár itt lehetek ezen a 
gyönyörű helyszínen, mégsem  
próbálhatunk, nem készülhe-
tünk a közelgő előadásra.”

Grőber József polgármes-
ter egy örömhírt is megosz-
tott azonban velünk.

„Egy fontos – talán - öröm-
hírt szeretnék megosztani 
mind a szereplőtársakkal, 
mind pedig a nézőkkel. Még-
pedig azt, hogy a Magyarpo-
lányi Passió bekerült az or-
szágosan kiemelt fesztiválok 
közé, és ebből következően egy 
eredményes pályázatot tud-
tunk benyújtani. Nyertünk is 
3 millió forintot, a Magyar-
polányi Passió megrende-
zésére, amelyet 2021. június 
30-ig tudunk felhasználni. Itt 
is szeretnék ezért köszönetet 
mondani mind a szereplők-
nek, mind a segítőknek, támo-
gatóknak.”

Grőber József szerint min-
denkit dicséret illet azért 
a csapatmunkáért, aminek 
eredménye, hogy megteremt-
hették nem is az idei, de már a 
jövő évi Polányi Passió anya-
gi alapjait.

Lékó Sándor 

Mikor még együtt lehettek a téren� (Fotó: Györkös)

Ez az év az ajka 
tűzoltóké volt

Dr. Góra Zoltán tűzoltó ve-
zérőrnagy, a BM Országos 
Katasztrófavédelmi Főigazga-
tóság főigazgatója munkakö-
rében hosszú időn át végzett, 
kiemelkedő teljesítménye elis-
meréseként a Tűzoltóság Nap-
ja alkalmából Pénzjutalomban 
részesítette Nemes László c. tű. 
főtörzsőrmestert, az Ajkai Hi-
vatásos Tűzoltó-parancsnok-
ság gépjárművezetőjét.

Mint korábban már beszá-
moltunk róla, Az Év Veszprém 
Megye Hivatásos Tűzoltó-pa-
rancsnoksága elismerő címet 
az Ajkai Hivatásos Tűzol-
tó-parancsnokság érdemelte 
ki. Dányi Béla tű. dandártá-
bornok a Veszprém Megyei 
Katasztrófavédelmi Igazga-
tóság igazgatója, munkakö-
rében hosszú időn át végzett, 
kiemelkedő teljesítményéért 
tárgyjutalomban részesítette 
mások mellett Kneisz Arnold 
tű. őrmestert is, az Ajkai Hi-
vatásos Tűzoltó-parancsnok-
ság beosztott tűzoltóját.

Az ajkai önkormányzat jó-
voltából Az év ajkai tűzoltója 
elismerésben részesült Csányi 
Péter címzetes tűzoltó főtör-
zsőrmester. A kitüntetett 25 
éves kiváló szakmai munká-
ját ismerte el a város a díjjal. 
Csányi Péter kérdésünkre 
elmondta, azért választotta a 
tűzoltó hivatást, mert sokrétű, 
így lehetőséget ad a folyamatos 
fejlődésre, segítséget nyújthat 
a bajbajutottaknak, és ez egy 
hosszú távon biztos megélhe-
tést nyújtó pálya. Ami számá-

ra vonzóvá teszi a hivatást, az 
a családias munkahelyi lég-
kör. A káresemény helyszínén 
a legfontosabb, hogy bízzanak 
egymásban, tudjanak gördü-
lékenyen, gyorsan és hatéko-
nyan együtt dolgozni. Ez a 
laktanyában töltött időszakra 
is kihat, ott is jó a hangulat. 
Jó érzés ilyen közösséghez 
tartozni. A tevékenységük 
sok feladatból áll, őket hívják 

tűzesetnél, műszaki mentés-
nél, de nagyobb esőzéseket kö-
vetően a pincéből a víz kiszi-
vattyúzására is. Csányi Péter 
elmondta, örülnek, ha sikerül 
megmenteniük egy lángokban 
álló épületet, eloltani az égő 
erdőt. Balesetnél nem csupán 
az a feladatuk, hogy a sérültet 
kiszabadítsák a járműből, ha-
nem emellett tartják benne a 
lelket, nyugtatják, amíg meg-
érkezik a mentő. Mindannyi-
an szomorúak, ha nem sike-
rül megmenteni egy balesetet 
szenvedett ember életét.

A tűzoltó hivatáshoz nem 
csupán komoly szakmai tu-
dásra, hanem bátorságra is 
szükség van. A kitüntetett el-
mondta, ő soha nem félt, kint 
a helyszínen nem is lehetne, 
hiszen az elvonná a figyelmet 
a tevékenységétől. Bízik a baj-
társaiban, a védőfelszerelés-
ben, a tudásában, a szerencsé-
ben és a gondviselésben. Ha 
egy bevetésről visszatérnek, 
várja őket a tűzoltóság kutyá-
ja, Sugárcső Alhadnagy, aki 
mosolyt csal az arcukra. 

(ta) 

Csányi Péter a díjjal a Szent Flórián szobor előtt
� (Fotó: Tűzoltóság)
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COVID19:
A PAYER Medical megkezdte

a PAYERprotect arcvédő sorozatgyártását
 Mivel a COVID-19 világjárvány nagyon gyorsan ter-

jed, a védőeszközök iránti igény, különösen az egész-
ségügyi dolgozók körében, ennek megfelelően növek-
szik. Ezért a Grazi Műszaki Egyetem Innovációs és Ipari 
Menedzsment Intézete arcvédő plexi pajzsot fejlesztett 
ki a PAYER Medical céggel együttműködésben, melyből 
az első 1.000 darabot 3D nyomtatás segítségével készí-
tettek. Az arcvédő prototípusok tesztelése orvosok és 
szakértők bevonásával sikeresen lezajlott. A maszkok-
ból – lapzártánk után – az ajkai egészségügyi dolgozók 
is kaptak egy nagyobb mennyiséget.

A múlt héten a PAYER Me-
dical megkezdte az arcvédő 
sorozatgyártását Ausztriában. 
Hetente 10.000 darab készül, 
ami nagyon gyorsan heti 
100.000 darabra felfuttatható. 
Ezáltal, a legszigorúbb gyártá-
si szabványok betartása mel-
lett, nagy mennyiségeket lehet 
előállítani. 

Az orvostechnológiai 
szektorban szerzett több 
éves tapasztalatok alapján a 
PAYER Medical kiváló mi-
nőségű anyagokat használ az 
arcvédő előállításához, így 
a PAYERprotect megfelel a 
legmagasabb minőségi köve-
telményeknek is. A PAYER 
Medical az orvostechnikai 
eszközök gyártására tanú-
sított vállalat, és az arcvédő 
plexi pajzsokat ún. tisztatér-
ben gyártja. 

A kórházakon kívül az arc-
védőket az ápolószemélyzet, 
fogorvosok, értékesítők, va-
lamint az vállalati vezetők is 
használhatják. 

„A PAYER sikeres vállalat, 
amely széleskörű világpiaci 

vezető márkák számára gyárt 
termékeket. A vállalat lenyű-
gözően magas szintű innováci-
óval, megbízhatósággal és ru-
galmassággal bír, ezért olyan 
eredményes a Grazi Műszaki 
Egyetemmel folytatott együtt-
működés”- nyilatkozta Dr. 
Christian Ramsauer az egye-
tem tanára. 

„Főleg a COVID-19 világjár-
vány idején vált nyilvánvalóvá, 
hogy számos termékünk élete-
ket ment. Alkatrészeket gyár-
tunk légzőkészülékekhez és 
intenzív ápoláshoz, és nagyon 
büszke vagyok arra, hogy csa-
patunk a Grazi Műszaki Egye-
temmel együttműködve az 
elmúlt hetekben arcvédő plexi 
pajzsot fejlesztett ki, amelynek 
elindult a sorozatgyártása is, 
és ezzel kielégíthetjük Ausztria 
és Magyarország magas igé-
nyeit.” - mondta Michael Viet, 
a PAYER Group vezérigazga-
tója. 

Az arcvédő plexi pajzsok-
ból a vállalat adományozott 
a Graz környéki kórházak-
nak és mentőállomásoknak 
is. A cégcsoport mottójának 
megfelelően, azaz „Payer – 
egységben az elsők”, ezekből 
a védőeszközökből az ajkai 
egészségügyi intézmények 
is térítésmentesen részesül-
nek. Nevezetesen a jelenleg 
járványkórházként működő 
ajkai Magyar Imre Kórház 
részére 240 darab, a Mentőál-
lomás részére pedig 30 da-
rab arcvédő kerül átadásra, a 

vállalat adományaként a CO-
VID-19 járvány leküzdésében 
fáradhatatlanul tevékenykedő 
egészségügyi személyzet ré-
szére. 

Az adományok átadásá-
ra május 13-án került sor a 
Magyar Imre Kórházban. Az 
átadáson a Payer Industries 
Hungary Kft. képviseletében 

Insperger Tamás, ügyvezető 
igazgató, Márkus Edit, glo-
bális értékesítési igazgató és 
Nagy Gábor, termelési igazga-
tó, a kórház részéről pedig Dr. 
Gősi Erika osztályvezető főor-
vos, a mentőállomás részéről 
Molcsán András, a Mentőállo-
más vezetője vett részt.

Ajkai Szó 

A több mint 70 éve alapí-
tott PAYER Group ügyfelei, 
vevői, világmárkákat for-
galmazó vezető vállalatok. 
A cégcsoporton belül a ter-
mékfejlesztés és -gyártás 
a következő üzleti terüle-
teket érinti: Egészségügy 
és orvostechnika, Otthon, 
szépség- és testápolás.  
A PAYER Group székhelye 
Ausztriában található. Az 
utóbbi években a PAYER 
technológiai és kompe-
tenciaközpontja az orvosi 
technológiához kapcso-
lódó termékek gyártására 
szakosodott - a műtét, a 
lélegeztetés és a diagnosz-
tika területén, különös te-
kintettel az eldobható mik-
ro-folyadékos termékekre 
és a kisebb részegységek-
re. 
A cégcsoport Graz melletti 
székhelyén kívül a terme-
lés Magyarországon és Kí-
nában is zajlik. 
A PAYER Industries Hunga-
ry Kft mindig meghatározó 
munkáltatónak számított 
az ajkai régióban, mely 
évtizedes hagyományok-
kal és magas értékekkel 
rendelkezik, ezáltal képes 
folyamatosan megfelelni 
a globális piaci igények-
nek. A gyártócsarnokok a 
legmodernebb technológi-
ával rendelkeznek a vevők 
kiszolgálása, az innovatív 
környezet megteremtése 
és annak biztosítása érde-
kében. A PAYER családon 

belül erős csapatszellem 
uralkodik, amelyben az 
egyének fejlődési lehető-
sége is adott. A COVID-19 
járványra tekintettel az 
ajkai gyárban március kö-
zepétől óvintézkedések 
kerültek bevezetésre, me-
lyek betartásával, és ennek 
köszönhetően a gyártás 
továbbra is folyamatos a 
vevői igényeknek megfe-
lelően, és az alapanyag 
ellátás is biztosított. Sőt a 
toborzás-kiválasztás is zaj-
lik tovább, mint a szellemi, 
mint pedig operátori mun-
kakörökre a bővülési ten-
denciának megfelelően. 
A PAYER Group mintegy 
1.100 munkavállalóval - kö-
zülük több mint 500 Ajkán 
- fejleszti és gyártja termé-
keit a legmagasabb minő-
ségi előírásoknak megfe-
lelően saját gyáregysége-
in belül. Ezáltal a PAYER 
a vevőkkel való szoros 
együttműködésben képes 
előrelátó ötletekkel, önál-
lóan kifejleszteni innovatív 
termékmegoldásokat - az 
ötlet megszületésétől egé-
szen a sorozatgyártásig.

Szerény hősök
Május 10. a mentők

napja Magyarországon

Baleset történt. Szúr a 
mellkasom. Vérzel. Elgá-
zolták. Megindult a szülés, 
de nem fogunk beérni a 
kórházba… Még sok hason-
ló mondatot sorolhatnánk. 
Kitalálják, hogy mi a közös 
bennük? Az, hogy miután 
elhangzottak, már cselek-
szünk is és hívjuk a men-
tőket. A mentőket, akikre 
minden körülmények kö-
zött számítunk és számít-
hatunk, hiszen társaink a 
szükségben és segítőink 
a bajban. Május 10-e az ő 
napjuk, adózzunk hát ne-
kik tisztelettel és méltó el-
ismeréssel, mert munkájuk 
nélkül bizony kevesebb sze-
rettünket, vagy barátunkat 
ölelhetnénk magunkhoz 
egy-egy szerencsétlen nap 
után…

Az Országos Mentőszol-
gálat (OMSZ) egységes álla-
mi egészségügyi intézmény, 
amelynek feladata az élet-
mentés és a sürgős ellátás 
biztosítása. A dr. Kresz Géza 
által 1887-ben megszervezett 
önkéntes mentés hagyomá-
nyaira épülő, mai országos 
és egységes mentőszolgálat 

igazi hungarikum, szer-
vezettsége és szakmaisága 
nemzetközi összehasonlítás-
ban is az élvonalba sorolha-
tó. Hivatalosan a működését 
1948. május 10-től jegyzik. 
Napjainkban az Országos 
Mentőszolgálat irányítja a 
különböző mentőszerveze-
tek működését, szakembere-
ket képez, valamint ország-
szerte oktatja az oxyológiát, 
azaz a mentéstant. Május 10-
ét a szolgálat születésnapjává 
nyilvánították, ezen a napon 
kitüntetéseket, pénzjutal-
makat adnak át az életmen-
tésben élenjáró orvosoknak, 
mentősöknek, egészségügyi 
dolgozóknak, illetve min-
den évben rendezvényekkel 
és felvilágosító programok-

kal tisztelegnek a kollégák 
a szervezet születésnapja 
előtt. Sajnos idén a járvány-
helyzet miatt az utóbbiak el-
maradtak.

Mentőnek lenni különö-
sen embert próbáló és áldo-
zatos hivatás, mely rengeteg 
teherrel jár együtt, hiszen a 
felemelő pillanatok és sike-
res mentések mellett folya-
matosan ott ólálkodik az el-
múlás és a veszteség minden 
szolgálatban. Ezt az ambi-
valenciát és lelki hullámva-
sutat kevesen tudnák elvi-
selni társak nélkül, így nem 
meglepő, hogy a mentők 
közössége az egyik legössze-
tartóbb a szakmák tekinte-
tében. Náluk a bajtárs olyan, 
mint egy családtag, sőt talán 
több is annál. (Hasonló a 
helyzet a Katasztrófavéde-
lemnél szolgálóknál és a bá-
nyászoknál is). Ez a kötelék 
hihetetlen energiákat képes 
felszabadítani és megmoz-
gatni, hogy segítsen, amiért 
hálásak lehetünk, hiszen ők 
akkor is tudják a dolgukat, 
ha mi már leblokkoltunk…

Elhivatottság, példás hoz-
záállás, precíz munkavég-

zés, na és egy csipet humor. 
Eddig ezt tapasztaltam a 
mentőktől, bárhol találkoz-
tam velük, vagy láttam őket 
munka közben. Mivel én 
mással nem tudom elismerni 
a munkájukat, mint szavak-
kal, így mindig örülök, ha 
róluk írhatok, és ezzel kife-
jezhetem sokunk köszönetét 
nekik. Hiszen ők azok, akik 
fáradhatatlanul, éjjel és nap-
pal, hétvégén és ünnepnap is 
értünk indulnak szolgálat-
ba. Mentők, köszönjük, hogy 
vagytok nekünk! Az Ajkai 
Mentőállomás dolgozóit 
pedig külön is szeretném 
kiemelni, elvégre ők a mi 
személyes, ajkai hőseink!

SzR. 

Időnként látványos bemutatókkal hívják fel a figyelmet az 
életmentés fontosságára� (Fotó: Györkös)

Napjainkban a Mentőszolgálat 253 mentőállomással 
rendelkezik. A mentőegységek 38 millió kilométert 
tesznek meg Magyarország útjain. Az Országos Men-
tőszolgálat személyi állománya 7500 mentődolgozó-
ból áll, mely évente több mint egymillió mentőfela-
datot teljesít.

Elismerték a legjobb bródys érettségizőket 
Kovács Anna Lídia és Ba-

logh Norbert, a Bródy Imre 
Gimnázium érettségiző diák-
ja érdemelte ki 4 illetve 6 éves 
teljesítményéért az elismerést, 
amelyet szerdán a történelem 
érettségi dolgozat megírását 
követően vehettek át Mihályfi 
László intézményvezetőtől. 
A Bródy- és a Visvader-díjat 
máskor a ballagási ünnepsé-
gen adják át, de az idén a ví-
rushelyzet miatt erre nem ke-
rülhetett sor.

A gimnázium legmagasabb, 
diákoknak adható elismerése, 
a Bródy díj, amellyel csaknem 
két évtizede ismeri el az intéz-
mény azon végzős tanulóinak 
teljesítményét, akik az itt töl-
tött négy, illetve hat eszten-
dő során mindvégig kitűnő 
tanulmányi eredményt értek 
el, magatartásuk, szorgalmuk 
pedig példamutató volt tár-
saik számára. A díjazott sze-
mélyére az osztályfőnök és a 
szaktanár tesz javaslatot. A 

díjat, amelyet a Gimnáziumi 
és Szakközépiskolai Tanuló-
kért Alapítvány finanszíroz, 
a 2019/2020-as tanévben Ko-
vács Anna Lídia 12/g. osz-
tályos tanuló érdemelte ki a 
hat évben elért tanulmányi és 
versenyeredményei alapján. A 
Visvader Erzsébet ösztöndíjat 
az egykori diák emlékére ala-
pították szülei.

A Bródy Imre ösztöndíj célja 
azon végzős tanuló továbbtanu-

lásának támogatása, aki gim-
náziumi tanulmányai során 
az évfolyam legkiemelkedőbb 
teljesítményét nyújtotta mate-
matikából és idegen nyelvekből. 
Az ösztöndíjat a matematika és 
idegen nyelvi munkaközösség 
tagjainak javaslata, valamint 
a nevelőtestület döntése alap-
ján a mostani tanévben Balogh 
Norbert 12/a. osztályos végzős 
vehette át. 

(ta) A kitüntetettek Bródy Imre mellszobra előtt� (Fotó: L.S.)

Visvader Erzsébet 1989-től 1993-ig volt a Bródy Imre Gimná-
zium tanulója. Tehetséges, szorgalmas diákként különösen a 
matematika és az idegen nyelvek területén ért el kiváló ered-
ményt. Az érettségi évében a Külkereskedelmi Főiskola kül-
gazdasági szakára nyert felvételt, ahol közgazdász logisz-
tikai szakértőként végzett, majd a Közgazdaságtudományi 
Egyetem külgazdasági és diplomáciai szakán okleveles köz-
gazdász – külügyi szakértő diplomát szerzett. Kiváló teljesít-
ménye, angol, francia és német nyelvtudása az egyetemen 
és azt követően számos lehetőséget nyitott meg számára. 
Tanulhatott külkereskedelmi főiskolán Franciaországban, 
járt Strasbourgban az Európa Parlamentben, New Yorkban a 
Magyar ENSZ-missziónál, nemzetközi fuvarszervezést tanul-
mányozott Madridban, dolgozott Párizsban kirendeltség-ve-
zetőként. Sikeres életút állt előtte, aminek 2001. decemberé-
ben, 26 évesen tragikus baleset vetett véget.
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Májusi leltár
Ma reggeli hír nem én találtam ki. 811 ember van kórházban tehát nyolcszáztizen-
egy.
Nincs a végén egy nulla sem. 60 ember van lélegeztetőgépen.
Tehát van 39.500 üres ágy és 811 kórházban ápolt.
Ékes bizonyítéka a hozzá nem értésnek.
Ékes bizonyítéka annak, hogy így csökkentik az egészségügyi kiadásokat. Nem 
állok neki számháborúzni.
De.
35 ezer ágyat szabadítottak fel. Igy tehát nem kell a nővéreknek, orvosoknak tú-
lórapénzt fizetni. Nem kell reggelire, ebédre vacsorára költeni. Nem kell annyi 
drága gyógyszer.
Iszonyatos pénz lett így megspórolva, ami mehet a focira és a határon túlra.
Nem adnak pénzt a munka nélkül maradottaknak, ami naponta 4 ezer fővel nö-
vekszik.
Megsarcolják a pénzben még bővelkedő multikat, bankokat, kiskereskedelmi lán-
cokat, polgármesteri hivatalokat, amik minden fillért a védekezésre szánnak.
Iszonyatos mennyiségű pénzt zsebel be az állam, ami mehet focira és a határon 
túlra.
Az EU - ezt nem tudom biztosan de - több ezer milliárdot hagyott az államnál és 
még adott is több ezer milliárdot amiről azt mondják ez a pénz nem létezik.
Nos, ez a pénz is mehet a focira a határon túlra, és itt jön be a képbe Mészáros 
Lőrinc is akinek vasútépítés címén plusz 1000 milliárdot dobnak oda.
Tonnaszámra vásárolják a védőeszközöket, amik egy része a raktárban pihen má-
sik része pedig repül a határon túlra. És akkor itt vagyunk mi. Munka nélkül. 
Állami segítség nélkül. Védőfelszerelés nélkül. Eü. ellátás nélkül. Itt maradtunk a 
pénz nélküli csekk befizetéssel.
De kapunk online képzést, hogy el tudjuk látni a 35 ezer, kórházból kidobott bete-
get.
Kapunk főzési tanácsot. Kapunk három év börtönt, ha netán fel merjük emelni a 
szavunkat. Kapunk életviteli, spórolási tanácsot olyanoktól, akiknek ötször, hús�-
szor annyi a fizetésük, mint egy átlag melósnak. Lenáciznak, lelibsiznek, lekom-
munistáznak, lesorosbérenceznek bennünket, mert mindez nem tetszik nekünk és 
ennek hangot is adunk.
Hát milyen ország lett ez?
Troll seregek támadnak, holott ugyanabban a cipőben járnak, mint bárki ebben az 
országban.
Hűség a párthoz. Hűség a vezetőhöz.
Ebből jól lehet lakni. Ez mindent megold.
Annyi munkahelyet teremtünk, mint amennyi megszűnt.
Hol van?
Senki nem marad ellátás nélkül.
Csak akiket kidobtak a kórházból.
Mindenkinek segítünk.
De inkább a határon túl.
Sokba kerülnek nekünk ezek a nagy szavak.
Nagy árat fizetünk azért mert hallgatunk, vagy mert elhisszük a napi esti mesét.

Recskó Wolf Zsolt
(Szöveg és kariktúra:

ujnepszabadsag.wordpress.com)

VENDÉGOLDAL Minden magyarnak jár
az európai szintű

egészségügyi ellátás!
Az Ipsos legfrissebb globá-

lis felmérése szerint a magya-
rok aggódnak legjobban az 
egészségügy helyzete miatt, 
míg a többi kéttucat vizsgált 
országban ez hátrébb szorult 
a listán. Nálunk tíz emberből 
hatot határozottan nyugtala-
nít az egészségügy állapota. 
Sajnos van is miért aggód-
nunk, az Európai Egészség-
ügyi Fogyasztói Index kimu-
tatása szerint ugyanis Ma-
gyarország egyértelműen a 
sereghajtók közé tartozik az 
európai országok egészség-
ügyét rangsoroló ranglistán: 
a 35 országot tartalmazó fel-
sorolásban már csak Romá-
nia, Bulgária, Görögország 
és Litvánia van nálunk hát-
rébb. Pedig a kormánypro-
paganda szerint Magyaror-
szág állítólag jobban teljesít. 
Lehet, hogy a milliókat ke-
reső futballisták létszámá-
ban, valamint az egy fideszes 
rokonságra jutó magánkas-
télyok számában tényleg 
jobban teljesítünk, az egész-
ségügy minőségi mutatóiban 
azonban egyre rosszabbul. 
A narancsbuborékban élő 
kommentelők zsigeri táma-
dásait megelőzve két dolgot 
mihamarabb rögzítsünk: 
egyfelől az egészségügy szer-
vezése és működtetése kizá-
rólagos tagállami hatáskör, 
vagyis amikor a kormányzat 
bűnbakot keres, csak magá-
ra tud mutogatni. Másfelől 
a Fidesz több mint tíz éve 
kormányoz alkotmányozó 
többséggel, vagyis minden 
eszköz a rendelkezésére állt 
és áll arra, hogy mindenki 
számára elérhető minőségi 
ellátást építsen ki, mégsem 
tette. Az öblös „elmúltnyol-
cévezés” tehát jelen esetben 
gyáva, pitiáner és hazug.  
Nézzük, hogy áll az épp 
többfrontos harcot vívó ma-

gyar egészségügy tíz év sta-
dion-kormányzás után. Ma 
többen halnak meg kórházi 
fertőzésekben Magyarorszá-
gon, mint autóbalesetben. 
A 2010-es kormányváltás 
óta több mint 7000 orvos 
hagyta el Magyarországot, 
a szakmai szervezetek ada-
tai szerint csaknem 25ezer 
ápoló hiányzik az egészség-
ügyi ellátás rendszeréből. A 
Fidesz hozzáállását mutatja, 
hogy az egészségügyi kiadá-
sok GDP-arányos értéke rég 
nem látott mélypontra esett, 
nemrég már csak 6,6 száza-
lékos volt, ami jóval az uniós 
átlag alatt van. Hazánkban 
az egyik legmagasabb a zseb-
ből fizetett közvetlen lakos-
sági hozzájárulás aránya, 
ez majdnem az uniós átlag 
duplája. Friss kimutatások 
szerint a magyar háztartá-
sok 43 százalékának, vagyis 
majdnem felének jelent leg-
alább közepes szintű meg-
terhelést az orvosi költségek 
finanszírozása. A magyar 
kormány ráadásul mocskos 
álszentséggel az egészség-
ügyi dolgozók állami meg-
becsüléséről beszél, miköz-
ben az orvosok Ausztriában 
háromszor, Hollandiában 
kilencszer többet keresnek, 
de már Szlovákiában is dup-
láját kapják a magyaror-
szági béreknek. Amikor az 
MSZP ágazati minimálbér 
bevezetését szorgalmazta 
az egészségügyben, a Fidesz 
pökhendi módon csak elfor-
dította a fejét; most, amikor 
a szakmai kamara javasol 
érdemi béremelést a frontvo-
nalon harcolóknak, inkább 
Semjén Zsolt vadászkiállítá-
sára költenek a közös kas�-
szából. Valami elképesztő ez 
a nárcisztikus felsőbbrendű-
ség, ez a nemzeti máz mögé 
bújtatott rongyemberség.  

Az egészségügy nemzeti pri-
oritás kell legyen, olyan nem-
zetbiztonsági kérdés, ame-
lyet a legfontosabb ágazatok 
egyikeként kell kezelni, nem 
pedig akkor, ha a focista dip-
lomata útlevelek osztogatása, 
az oligarchák megetetése és a 
családi barátok kistafírozá-
sa után maradt még egy kis 
apró a persely alján. Minden 
magyarnak jár az európai 
szintű egészségügyi ellátás, 
és ha ezt a magyar kormány 
valami felfoghatatlan, elkor-
csosult logika mentén nem 
hajlandó biztosítani az em-
bereknek, akkor más eszkö-
zökhöz kell nyúlnunk. Ideje, 
hogy európai minőségi mini-
mum-követelmények legye-
nek az egészségügyi rendsze-
rek működtetésében, olyan 
előírásokra és keretekre van 
szükség, amelyeket minden 
európai tagállamban bizto-
sítani kell a polgároknak. 
Én ezen dolgozom, ez az én 
programom. Büszke vagyok 
arra, hogy az Európai Parla-
ment szociáldemokrata frak-
ciója a napokban bejelentette 
az „Európai Egészségügyi 
Unió” megalkotásáról szóló 
csomagját, benne az általam 
javasolt egészségügyi mini-
mumok szükségességével. 
Hosszú menetelés vár még 
ránk a teljes megvalósításig, 
de az első lépéseket meg-
tettük és megnyílt az út a 
méltóbb és biztonságosabb 
egészségügyi ellátás megte-
remtése előtt. Bízom benne, 
hogy ha már a Fidesz erre 
önmagától nem volt hajlan-
dó, legalább nem fogja lassí-
tani, vagy akadályozni ezt, a 
magyar emberek élete szem-
pontjából is sorsfordító - eu-
rópai programot. 

dr. Ujhelyi István
Európai Parlamenti képviselő 

2020. május 10.

Egyszerűbb és gyorsabb,
mint egy pizzarendelés

Az szja 1+1 százalékáról 
idén is csakúgy, mint a ko-
rábbi években egészen május 
20-áig lehet rendelkezni. A 
tapasztalatok szerint a leg-
többen gyermekek gyógyítá-
sára, vagy állatmenhelyek-
nek ajánlják fel adójuk egyik 
1 százalékát. A felajánlás a 
NAV felületén kevesebb idő-
be telik, mint egy pizzaren-
delés, a támogatott szerveze-
teknek pedig óriási segítsé-
get jelent. 

A Nemzeti Adó- és Vám-
hivatal (NAV) honlapján, az 
szja-bevallás webes felületén 
is elérhető az szja 1+1 száza-
lékos rendelkezés azért, hogy 
minél többen a lehető leg-
egyszerűbben támogathassa-
nak civil szervezetet, vallási 
közösséget vagy a Nemzeti 
Tehetség Programot. 

Az szja 1+1 százalékáról 
rendelkezni legegyszerűb-

ben ügyfélkapus hozzáfé-
réssel a NAV webes kitöl-
tőprogramjával lehet. A 
rendelkezőnyilatkozat a be-
vallás részeként, vagy akár 
önálló nyilatkozatként is be-
nyújtható május 20-áig.

A korábbi évek gyakorla-
tának megfelelően a mun-
káltatók továbbra is össze-
gyűjthetik a munkavállalóik 
1+1 százalékos nyilatkoza-
tát. Ebben az esetben a nyi-
latkozatot a munkáltatónak 
legkésőbb 2020. május 10-
éig lezárt borítékban kellett 
átadni, aminek leragasztott 
felületét a munkavállalónak 
saját kezűleg alá kellett írnia. 
A dokumentumot sértetlen 
állapotban, kísérőjegyzék-
kel együtt, zárt csomagban 
2020. május 20-áig kell a 
munkáltatónak továbbítania 
a NAV-hoz.  

Felajánlásokat kizárólag 
a NAV-nál korábban re-
gisztrált civil szervezetek, 

a technikai számmal ren-
delkező vallási közösségek 
és a kiemelt költségvetési 
előirányzat kaphat. A NAV 
honlapján valamennyi lehet-
séges kedvezményezett meg-
található. 

A vallási közösségek tech-
nikai számára szóló, forma-
ilag érvényes nyilatkozatot 
a NAV mindaddig automa-
tikusan figyelembe veszi, 
amíg a felajánló újabb nyi-
latkozattal nem jelöl meg 
másik technikai számmal 
rendelkező kedvezménye-
zettet, vagy a korábbi nyi-
latkozatát nem vonja vissza. 
A civil kedvezményezett 
és a kiemelt költségvetési 
előirányzat számára viszont 
– a korábbi évekhez hason-
lóan – továbbra is évente kell 
megtenni a felajánlást.

Veszprém Megyei Adó-
és Vámigazgatóság
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A Baumidex Kft. madárbarát cég
A gyurgyalag Európa egyik 

legszínpompásabb, már-már 
trópusi jellegű madárfaja. A 
partifecske vele ellentétben 
egyszerű, földbarna színeze-
tű madár. E két madárfajban 
egyvalami mégis közös. Ho-
mokbányákban, magas part-
falakba fészkelnek és költenek. 
A partifecskék és gyurgyala-
gok alkalmazkodóképes ma-
darak, nem túl válogatósak, 
képesek földutak 10-15 cm-es 
padkájába, vizesárkok, mun-
kagödrök, épületalapok, tö-
mörödött homokdombok füg-
gőleges falába mélyíteni költő-
üregeiket. A partifecske ter-
mészetvédelmi szempontból 
a legkritikusabb helyzetben 
lévő fecske faj. Állományuk 
és a fészkelőhelyeik csökkenő 
száma nemcsak Magyaror-
szágon, hanem Európában is 
fejtörést okoz az ornitológu-

soknak. A védettség ellenére 
évente egyes becslések szerint 
akár 10 ezer fészek, tojás, fióka 
és fészkelő madár pusztul el 
a felelőtlen emberi tevékeny-
ség következtében. A gyur-
gyalag Magyarországon 1982 
óta fokozottan védett madár, 
természetvédelmi értéke 100 
000 Ft. Az úgynevezett Vörös 
Könyvben, amiben a kihalás-
sal fenyegetett fajok felsorolá-
sát találjuk, mint aktuálisan 
veszélyeztetett faj szerepel. A 
partifecskék hazai állománya 
15000-25000 párra tehető.

A méhészmadárként is em-
legetett gyurgyalag a nevét 
onnan kapta, hogy elsősorban 
repülő rovarokkal táplálkozik. 
Egyenesszárnyúakat, szitakö-
tőket, kétszárnyúakat (bögöly, 
légy), futó-, kőris- és finánc 
bogarakat, poloskákat, lepké-
ket zsákmányol. Házi méhet 

leginkább hosszan tartó esős 
időszakokban fogyaszt.

Mindkét védett madárfajt 
csak úgy tudjuk megőrizni 
Magyarországon, ha biztosí-
tani tudjuk a sikeres szaporo-
dásukat, mert csak így áll mó-
dunkban megelőzni a jelentős 
természetes pusztulást, nem 
is beszélve a klímaváltozásról. 
Legfontosabb eszköz a fész-
kelőhelyeik védelme.

Nemrég Császár Zsolt, a 
Magyar Madártani és Termé-
szetvédelmi Egyesület tagja 
hívta fel a figyelmünket, hogy 
ezek a csodálatos madarak a 
Nomádia park mögötti ho-
mokdepókba költöztek, társas 
albérletbe. Ezért aztán a fész-
kek észlelésekor azonnal segít-
ségért sietett hozzánk, hiszen 
fontos volt az azonnali védett-
ség elrendelése után az is, hogy 
minél gyorsabban értesíteni 

lehessen a terület tulajdonosát. 
(Itt talán érdemes megjegyez-
ni, hogy a tulajdonos abban az 
esetben is környezetkárosítást 
követ el a fészkek megsemmi-
sítésekor, ha nem volt tudatá-
ban annak, hogy az adott part-
fal, védettség alá került.) Jelen 
esetben a terület tulajdonosa 
a Baumidex Kft., aminek Pék 
Attila önkormányzati képvi-
selő a cégvezetője. A képviselő 
nagyon pozitívan állt a kérés-
hez, olyannyira, hogy amikor 
megpillantotta a madarakat 
maga is meglepődött, hogy 
micsoda kis repülő ékszerek 
ékesítik a Nomádia park kör-
nyezetét. Azonnal egy táblát is 
kihelyezett a ledepózott közmű 
homok elé, amin  felhívják az 
erre járók figyelmét a fészkelő 
madarakra, és kérik őket, hogy 
ne zavarják meg a fészkelést.

F.P.T.  

A mozgássérültek
esélyegyenlőségéért

 1992. óta május 5-én a Független Életért elnevezé-
sű nemzetközi szervezet felhívása nyomán rendeznek 
akciónapokat Magyarországon a mozgássérültek esély-
egyenlőségéért. A mozgássérült emberekre és életkö-
rülményeikre felhívni a  figyelmet - többek között- nap-
jaink egyik legégetőbb problémája. 

A mozgáskorlátozottként élő 
emberek mindennapjai még 
vírushelyzet nélkül is sokkal 

nehezebbek, mint általában 
véve az egészséges, ép embere-
ké. A segítő feltételek rendszere 

Magyarországon alapjaiban hi-
ányos, gondoljunk csak a szá-
munkra oly egyszerű tömeg- 
vagy utcai közlekedésre, amely-
nek akadálymentesítése napja-
inkban is sok kívánnivalót hagy 
maga után. A bevásárlás, vagy 
az ügyek intézése többlet erő-
feszítéseket követel a mozgás-
sérült ember családjától, vagy 
a szociális támogató szerveze-

tek dolgozóitól, önkénteseitől, 
hogy a fogyatékkal élőknek ne 
a négy fal között, elzárva kelljen 
élniük. Ezeket a törekvéseket 
azonban ma Magyarországon 
jobbára olyan civil szervezetek 
tűzték zászlajukra, amelyek 
évek óta küzdenek a mozgás-
sérültek esélyegyenlőségéért. A 
Mozgáskorlátozottak Egyesü-
leteinek Országos Szövetsége 
hazánk egyik legnagyobb köz-
hasznú civil szervezete, mely 
a mozgássérültek érdekeinek 
képviseletével és védelmével 
foglalkozik. 

„Valljuk, hogy a mozgássé-
rült, fogyatékos emberek nem 
jótékonyság alanyai, hanem a 
társadalom többi tagjához ha-
sonlóan, jogok és kötelezettsé-
gek alanyai, ezért érdekvédel-
mi tevékenységünket a moz-
gáskorlátozott emberek egye-
temes emberi jogainak érvé-
nyesítése és védelme határozza 
meg. Célunk a környezetben 
lévő akadályok beazonosítása 
és lebontása az érintettek teljes 
körű társadalmi részvétele és 
befogadása érdekében.”- fogal-
mazták meg küldetésüket.

A Mozgássérültek Aktív 
Egyesülete a szövetség tag-
szervezeteként nemcsak most, 
a járványhelyzetben, hanem 
tizenkét éve végzi ezt az ér-
dekérvényesítő tevékenységet 
városunkban és vonzáskörze-
tében. Kapcsolatban állnak a 
Veszprémi Család- és Esély-
teremtő Önkéntes Házzal, 
ami országos szintű gyűjtést 
szervezett a krízishelyzet-
ben lévők támogatására, és 
az adományok elosztásában, 
koordinálásában is részt vesz. 
Amíg nincs lehetőség a sze-
mélyes találkozásra, addig 
Mesterházy Zsolt az egyesület 
elnöke, és Péntek Andrea sor-
stársi tanácsadó, mentor, itt 
Ajkán is telefonon nyújtanak 
támogatást. Kérik azokat az 
érintetteket, akik nem tudják, 
hová fordulhatnak segítsé-
gért, hogy hívják őket elér-
hetőségeiken*, ha az aktuális 
egészségügyi problémájuk az 
ő esetükben nem tűr halasz-
tást, viszont a jelenlegi hely-
zetben csak a pápai, tapolcai, 
és a veszprémi kórház tudja 
fogadni őket. Az akadálymen-
tes közlekedés hiánya még ezt 

a helyzetet is megnehezíti, így 
aki lelki megerősítésre szorul, 
az is hívja őket telefonon, mert 
mindig van megoldás. 

Az aktuális jogszabályvál-
tozásokat a meosz.hu/koro-
navirus oldalon is követni 
tudják, ahol az egyéb infor-
mációs- és segélyvonalak el-
érhetőségei is megtalálhatók, 
megyénként csoportosítva. 

A gyógyászati segédeszközök 
tekintetében a Mozgáskorlá-
tozottak Egyesületeinek Or-
szágos Szövetsége az emberi 
erőforrások miniszteréhez 
fordult, és intézkedését kérte, 
hogy a veszélyhelyzet idején is 
biztosított legyen az érintettek 
gyógyászati segédeszközökkel 
való ellátása. A járvány idejére 
honlapjukon ezeket a szolgál-
tatókat is összegyűjtötték, ezt 
is érdemes figyelemmel kísér-
ni.

* A Mozgássérültek Aktív 
Egyesülete segítségnyújtáskor 
hívható telefonszámai a kö-
vetkezők: Mesterházy Zsolt 
főmunkatárs-0620/9773550, 
Péntek Andrea sorstársi tanács-
adó, mentor-0670/7742798.

(VallerHA) Az őket körülvevő szeretet támogatását érezve, szinte bármire képesek� (Fotó: Györkös)

A gyurgyalag akár trópusi madár is lehetne� (Fotó: Futó)

A partifecskék jól érzik magukat a Nomádia melletti löszfalban� (Fotó: Futó)
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Mozogj az egészségedért!

Az ENSZ Egészségügyi Vi-
lágszervezete 2002-ben dön-
tött arról, hogy május 10-e 
legyen világszerte az a nap, 
amikor fokozott figyelmet for-
dítunk a testmozgás fontossá-
gára, és különböző akciókkal, 
kampányokkal felhívjuk erre 
embertársaink figyelmét. A je-
lenlegi vírushelyzetben az idei 
sportrendezvények elmarad-
nak, de előtérbe kerülnek azok 
a szabadidős tevékenységek, 
melyek nem igényelnek drága 
eszközöket és sok-sok szervező 
munkát. A túrázás, a futás, a 
kerékpározás és a jó idő beáll-
tával az úszás mindenki szá-
mára elérhető. 

A mozgásszegény életmód 
napjainkra azt eredményezte, 
hogy a statisztikák szerint min-
den ötödik magyar ember szen-
ved valamilyen mozgásszervi 
problémától, és a felnőtt lakos-
ság nagy része szív-és érrend-
szeri betegség miatt szed gyógy-
szert. Mindehhez hozzájárul az 
elhízottak vagy túlsúlyosok ma-
gas száma, akiknél további szö-

vődmények is előfordulnak: cu-
korbetegség, ízületi panaszok, 
emésztési rendellenességek. A 
stressz által okozott gyomor- és 
bélrendszeri problémák, vala-
mint a depresszió is szedi áldo-
zatait, holott erre is megvannak 
a megfelelő praktikák, hogyan, 
milyen eszközökkel vehetjük 
elejét testünk és elménk teljes 
kifáradásának. Bízzunk benne, 
hogy nem a stresszfaktort erő-
sítette a jelenlegi vírushelyzet, 
hanem mindenki megtalálta 
magának azt a mozgásformát, 
kikapcsolódási lehetőséget, 
amely örömet okoz neki. Május 
van, a természet száz csodája 
vár felfedezésre, jó heti munka-
szervezéssel - főleg, ha otthonról 
dolgozunk - akár több órányi 
természetjárást is beiktathatunk 
a napirendünkbe. Az ügyek in-
tézéséhez, a bevásárláshoz is 
gyalogoljunk, vagy kerékpároz-
zunk inkább, máris tettünk va-
lamit az egészségünkért. Az ülő-
munkához válasszunk a derekat 
megtámasztó széket, és sokszor 
szakítsuk meg a munkavégzést 

egy kis nyújtózkodással, néhány 
légzőgyakorlattal.

Így visszagondolva, nem is 
volt butaság a munkahelyi tor-
na, ugye? Azoknak, akik eddig 
közösségben sportoltak, és ver-
senyeztek is a választott sportá-
gukban még egy kicsit várniuk 
kell, hogy visszatérhessenek a 
régi kerékvágásba, de biztos va-
gyok benne, hogy ők lesznek az 
elsők, akik megszervezik majd a 
szabadidős tevékenységeket az 
érdeklődőknek, hiszen a közös 
sportolás sok örömet tud nyúj-
tani. A négy fal között addig is 
lehet tornázni, számtalan videó 
nyújt ehhez segítséget, akár esz-
köz nélkül is át tudjuk mozgatni 
az egész testünket, egy szőnyeg 
bőven elég hozzá.

A mozgás után ne feledkez-
zünk meg a nyújtásról, ezt a 
mozgásformát akár napon-
ta elvégezhetjük. Izületeink is 
hálásak lesznek érte. Mindezt 
egészítsük ki az egészséges táp-
lálkozással, igyunk elegendő fo-
lyadékot - főleg vizet -, rostban 
gazdag zöldségeket, gyümölcsö-

ket válasszunk, és gondoskod-
junk a megfelelő fehérjeforrások 
kiválasztásáról is.

Az étel elkészítése, elfogyasz-
tása jelentsen számunkra örö-
met, de ne ez legyen az elége-
dettség kizárólagos forrása. Ha 
nincs kedvünk tornázni, táncol-
junk a kedvenc zenénkre, sőt, 
néhány házimunka elvégzése is 
jobban megy, ha közben együtt 
dúdolunk, vagy akár torkunk 
szakadtából énekelünk rajong-
va szeretett zenekarunkkal. 
Közben pedig hihetetlen men�-
nyiségű kalóriát égetünk el, és 
még jól is érezzük magunkat, 
miközben a lakás is tiszta lesz. 
Kell ennél több ezekben az em-
berpróbáló időkben? Nos, óriási 
vargabetűvel azért csak elértem 
mondanivalóm összegzéséhez, 
egy szó, mint száz, legyünk te-
vékenyek, mozogjunk sokat, 
tanuljuk meg kezelni a stresszt, 
és ha már járhatunk közösség-
be öleljük meg egymást, mert 
az olyan jó, felemelő érzés min-
denkinek!

(VallerHA) 

Talán nemsokára újra „tömegsportolhatunk” is� (Fotó: Györkös)

Ki lesz 2020 Legbájosabb Pöttöm Polgára?
A vírushelyzet felforgatta 

az életünket, hónapok óta 
rossz hírek/megszorítások 
árnyékában telnek napjaink, 
ezért hajlamosak vagyunk le-
hangolttá válni, elkeseredni. 
Pont ezért szükség van arra, 
hogy észre vegyük azokat a 
pozitívumokat, amik ha még 
oly aprók is, de feldobják és 
szebbé teszik a maszkba és 
kézfertőtlenítőbe csomagolt 
időt. Egy gyermekmosoly-
nál pedig csak sok-sok vi-
dám gyermekpofi lehet még 
szívmelengetőbb, így idén is 
keressük a legcukibb Pöttöm 
Polgárokat!

A rendhagyó helyzet miatt 
az idei játék is rendhagyó lesz. 
Elsősorban azoknak a gyer-
mekeknek a képeit várjuk, 
akik idén kapták volna meg a 
Pöttöm Diplomájukat, hiszen 
nekik most nem adatik meg, 
hogy a családjukkal együtt 
személyesen köszönthessük 

őket, de így talán egy kicsit 
kompenzálhatjuk az elmara-
dó esemény hangulatát. Ter-
mészetesen a már diplomás 
Pöttömök fotóit is fogadjuk, 
de csak 3 éves korig.

Kérjük, küldjenek egy nem 
rég készült fotót a gyermekük-
ről az ajkaipottompolgar@
gmail.com címre! A kép mel-
lett ne felejtsék el feltüntetni 
e-mailben a Pöttöm Polgár 
nevét és életkorát, illetve azt 
is, ha idén kapna Diplomát. 
(Amennyiben úgy döntenek, 
hogy részt vesznek a játékban, 
hozzájárulnak ahhoz, hogy a 
közösségi portálon és esetle-
gesen a molinón is látható lesz 
gyermekük képe).

A fotók beérkezését köve-
tően online szavazást indí-
tunk az Ajkai Szó facebook 
oldalán május 24-én délig. A 
győzteseket is ott fogjuk ki-
hirdetni aznap este. (Május 
24-én 20 órakor.)

Mivel a vírushelyzet mi-
att nem lehet tudni, hogy 
mi lesz nyitva a későbbi-
ekben és hova mehetnének 
biztonságosan kikapcsolód-
ni a családok, ezért idén az 
élményajándékokat sajnos 
mellőznünk kell. Ám a negy-
ven legbájosabb Pöttöm 
Polgár képével Gyermeknap 
alkalmából idén is talál-
kozhatnak az érdeklődők 
egy óriás banneren, amit 
ezúttal is a Nagy László Vá-

rosi Könyvtár és Szabadidő 
Központ erkélyére fogunk 
kifüggeszteni.

A fotókat a szeptemberi Bel-
városi Pikniken fogjuk majd 
átadni a családoknak, ponto-
sabban ők vághatják ki a mo-
linóról a tavalyi alkalomhoz 
hasonlóan.

Képküldésre és szavazásra 
fel! (Nagyfelbontású állóképe-
ket várunk a Pöttömökről).

Ajka Város
Önkormányzata 

A betegek 
jogaira vigyáz

Naív módon azt hittem, 
elegendő telefonon felhív-
nom az Ajkán, a Magyar 
Imre Kórház berkein belül 
dolgozó betegjogi biztost, 
hogy tevékenységéről ér-
deklődjem. Mint megtud-
tam, a helyzet ennél bonyo-
lultabb, válaszadása enge-
délyhez kötött. Alig két hét 
alatt meg is érkeztek a vála-
szok írásban feltett kérdé-
seimre.� L.S.

Az új (járványügyi) hely-
zet változtatott-e valamit a 
betegjogi képviselőhöz in-
tézett kérdéseken?

 
A kialakult járvány és a 

betegellátás területén ebből 
következő szükséges teen-
dők természetesen a betege-
ket is érintették. Az ellátás 
biztonságáért tett intézkedé-
sek magukkal hozták, hogy 
a betegjogi képviselőhöz 
intézett megkeresések is ki-
egészültek az erre vonatkozó 
aktualitásokkal.

A fő szerepet most a tájé-
koztatás vette át, hiszen a 
változások megfelelő gyors 
és egységes kommunikációja 
nagyon fontos feladat.

 
Mi a konkrét feladata egy 

betegjogi képviselőnek?
 
A betegjogi képviselő 

tevékenységét, feladata-
it az egészségügyről szóló 
1997. évi CLIV. törvény és a 
381/2016. (XII.2.) Kormány-
rendeletben foglaltak  szabá-
lyozzák.

A betegjogi képviselő el-
látja a betegeknek az egész-
ségügyről szóló törvényben 
meghatározott jogainak vé-
delmét és segíti őket a jogaik 
megismerésében és érvénye-
sítésében.

Tevékenysége különösen 
az alábbiakat foglalja magá-
ban: 

– �Segíti a beteget az egész-
ségügyi dokumentáció-
hoz való hozzájutásban, 
azzal kapcsolatos meg-
jegyzések, kérdések fel-
tételében,

– �segít a betegnek pana-
szának megfogalmazá-
sában, kezdeményezheti 
annak kivizsgálását,

– �a beteg írásbeli megha-
talmazása alapján pa-
naszt tehet az egészség-
ügyi szolgáltató veze-
tőjénél, fenntartójánál, 
illetve - a beteg gyógy-
kezelésével összefüggő 
ügyekben - eljár az arra 
hatáskörrel és illetékes-
séggel rendelkező ható-
ságnál, és ennek során 
képviseli a beteget,

– �rendszeresen tájékoztat-
ja az egészségügyi dol-
gozókat a betegjogokra 
vonatkozó szabályokról, 
azok változásáról, illetve 
a betegjogok érvényesü-
léséről az egészségügyi 
szolgáltatónál.

A betegjogi képvise-

lő feladatai közé tarto-
zik továbbá az is, hogy 
az egészségügyi szolgál-
tató működésével kap- 
csolatban észlelt jogsértő 
gyakorlatra és egyéb hiá-
nyosságokra köteles felhív-
ni a szolgáltató vezetőjének, 
illetve fenntartójának a fi-
gyelmét, és azok megszünte-
tésére javaslatot tegyen.

Az Integrált Jogvédelmi 
Szolgálat területileg illeté-
kes betegjogi képviselői a 
veszélyhelyzet ideje alatt is 
folyamatosan rendelkezésé-
re állnak az állampolgárok 
számára. A betegjogi kép-
viselővel történő személyes 
találkozóra - munkana-
pokon és előre egyeztetett 
időpontban - a Regionális 
Irodákban is adott a lehető-
ség. Jelenleg azonban a hét 
minden napján 8:00 - 20:00 
óráig, így az ünnepnapokon 
is elérhetőek, telefonon és 
egyéb infokommunikációs 
csatornákon.

 
Konkrétan milyen kér-

dések (kérdéscsoportok) 
érkeznek mostanában az aj-
kai betegjogi képviselőhöz, 
kiket kell „útbaigazítania”

 
A kérdések nagy része ter-

mészetes, hogy a jelenlegi 
járványhelyzetből adódóan, 
az egészségügy területén 
meghozott intézkedésekre 
vonatkozik. Kiemelt szere-
pet kap a naprakész tájékoz-
tatás, a megfelelő informáci-
ók átadása a betegek, illetve 
hozzátartozóik felé.

Változott a betegút az 
egészségügyi szolgáltatá-
sok igénybevétele során az 
alap- és szakellátás terüle-
tén egyaránt. Az eddig meg-
szokotthoz képest a betegek 
más sorrendben, új eszközök 
bevonásával és segítségével 
kaphatják meg a számukra 
megfelelő ellátást. Az info-
kommunikációs csatornák 
nagyobb szerephez jutnak a 
gyógyításban és a kapcsolat-
tartásban is. 

E mellett az egyes beteg-
jogokat érintő megkeresé-
sek is érkeznek. A megfele-
lő egészségügyi ellátásra, a 
kapcsolattartásra, az ellátás 
folyamatosságára, az egész-
ségügyi dokumentációhoz 
való hozzájutásra vonatkozó 
kérdések is felmerülnek. Azt 
minden érintettnek tudnia 
kell, hogy veszélyhelyzet az 
egészségügyi törvényben 
meghatározott betegjogok 
csak akkor és kizárólag olyan 
mértékben gyakorolhatók, 
amikor és amennyiben nem 
veszélyeztetik annak felszá-
molásának eredményességét. 
A beteg emberi méltósághoz 
való joga azonban ebben az 
esetben sem korlátozható.  A 
betegjogokat érintő jogérvé-
nyesítési lehetőségek válto-
zatlanul az érintettek rendel-
kezésére állnak.

Kovács Nóra 
betegjogi képviselő
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Szigorúan szabályozott
körülmények között, de lehet edzeni
Az Magyar Kézilabda Szö-

vetség március 14-én fel-
függesztette a bajnoki soro-
zatokat, az azóta eltelt két 
hónapot pedig mérlegelte a 
szövetség. A 2020/21-es sze-
zon kezdési időpontja még 
továbbra is bizonytalan.  A 
régiónkénti eltéréseket, va-
lamint egyéb szempontokat 
is figyelembe véve az MKSZ 
szakmai és sportegészségügyi 
szempontok alapján készítet-
te el ajánlását a sportegyesü-
letek részére, az edzések újra-
kezdésével kapcsolatban.

Szakmai ajánlás: 
1. Minden korosztály szá-

mára javasolt a szabadtéren 
megrendezhető edzés, amely-
nek létszáma nem haladja meg 
az 5-6 főt. 

2. Egyéni képzések, kiscso-
portban történő, minden kon-
taktot nélkülöző gyakorlatok 
elvégzésével tarthatók.

3. Kapura lövési feladatok 
egyénileg, párban, vagy hár-
mas csoportban javasoltak. 
Ezek lehetnek nehezített kö-
rülmények leküzdését követő 
lövések, vagy technikai ele-
mek sorozatban történő vég-
rehajtásával.

4. Kiscsoportos edzést csak 
időeltolódással javasol az 
MKSZ, 14 éves korig 30-45 
percben, míg a 14 évtől idő-
sebb korosztályok esetén 50-
60 perc lehet a megfelelő idő-
tartam.

5. Atlétikai, vagy egyéb kon-
dicionáló edzések, szintén a 
fentiek betartásával javasolt. 

6. Kérjük, hogy az edzések-
re érkezést és távozást egyéni 
utazással oldják meg a sporto-
lók, edzők, sportszakemberek!

7. Az edzést követően java-
solt az otthoni környezetben 
történő tisztálkodás. 

8. Többnyire kevés idő áll 
rendelkezésünkre az egyének 
foglalkoztatására, a mostani 
időszak azonban jó alkalom 
lehet erre. 

9. Felnőtt professzionális já-
tékosok esetén, amennyiben 
erre lehetőség van, hasonló 
szakmai tartalommal és higi-
éniai körülmények biztosítá-
sával teremben is megoldha-
tók az edzések.

A fenti ajánlások a strand-
kézilabda-szakágra is vonat-
koznak.

Balogh Dávid 

Kézilabda

Egy fejjel a mezőny felett (La Bélier KK Ajka – Tata, tavaly 
szeptemberben� (Fotó: Györkös)

Sportegészségügyi
ajánlás

Az Országos Sportegész-
ségügyi Intézet (OSEI) állás-
foglalást tett közzé honlap-
ján, ami elsősorban az aktív 
sportolóknak és edzőiknek 
ad útmutatást edzéstervük 
lebonyolításában. Az állás-
foglalásban szó esik az al-
kalmazott tesztek megbízha-
tatlanságáról is, amik nagy-
ban hátráltathatják az élet 
normális kerékvágásba való 
visszazökkenését a sporto-
lóknál is.

Az OSEI május 5-i állásfog-
lalásával felhívja a figyelmet 
arra, hogy a lazítások nem azt 
jelentik, hogy az eddig beve-
zetett higiénés előírásokat, 
viselkedésbeli óvintézkedé-
seket nem kell változatlanul 
szigorúan betartanunk, in-
kább most van szükség a kel-
lő odafigyelésre a fertőzések 
számának ugrásszerű növeke-
désének elkerülése érdekében. 
Az a sportoló, aki csak a kijá-
rási korlátozás enyhítésének 
előnyeit használja ki, az na-
gyobb arányban lesz érintett 
a fertőzéses esetszám emel-
kedésében. Akik az előnyöket 
észszerűen kihasználva meg-
tartják vagy fokozzák a józan 
önkorlátozást, ellenőrzést, 
tesztelést, szigorú prevent-
ív tevékenységük betartását, 

azok kevésbé lesznek veszé-
lyeztetettek.

Amennyiben az ajánlást 
szem előtt tartva egy spor-
tegyesület a professzioná-
lis sportolóknál az edzések 
újraindítása mellett dönt, 
célszerű előre megtervezni, 
hogy mely időpontokban kik 
fognak az edzéshelyszínen 
tartózkodni. Az edzéseket 
javasolt a nap folyamán idő-
ben elosztani, hogy egyszerre 
minél kevesebben legyenek 
egy helyszínen. A sportolók 
mellett az edzők védelme is 
kiemelkedően fontos. Mivel 
az edzők szükségszerűen sok 
emberrel kerülnek kontak-
tusba, javasolt számukra a 
szájat és orrot is fedő, arcra 
pontosan illeszkedő száj-
maszk folyamatos viselése 
– különösképpen beltérben. 
A 65 év feletti edzők egész-
ségére kiemelt figyelmet kell 
fordítani, hiszen a vírus szö-
vődményei őket fokozottan 
veszélyeztetik. Ezért kér-
nénk, hogy ők továbbra is 
keressék az online edzésve-
zetés-tanácsadás lehetőségét, 
csak a legszükségesebb hely-
zetekben hagyják el otthona-
ikat, akkor tartsanak edzést, 
ha helyettesítésük nem meg-
oldott, és saját maguk védel-

me érdekében folyamatosan 
viseljenek szájmaszkot. 

Az ajánlás szerint a közös 
edzéshelyszínekre 2 darab, 3 
nap különbséggel levett CO-
VID-19 PCR negatív tesz-
teredménnyel léphet be spor-
toló és stábtag. A tesztek kö-
zött és után szigorú önkaran-
tén szabályoknak szükséges 
mindenkinek alávetni magát, 
hiszen a két teszt közötti, vagy 
a tesztek elvégzését követő ka-
rantén- és higiénés szabályok 
be nem tartása fertőzéshez és 
kockázatnövekedéshez vezet-
het. Fontos, hogy a PCR-tesz-
teredmények között sok az ál-
negatív (úgy negatív, hogy az 
alany valójában pozitív és fer-
tőzhet is). A szerológiai gyors-
tesztek között sok az álpozitív 
(más betegségek miatt terme-
lődő antitestek megzavarják). 

A teszteket az edzés- és ver-
senyidőszakban hetente leg-
alább 2 alkalommal meg kell 
ismételni, 2 alkalom között 
nem telhet el 96 óránál több 
vagy 48 óránál kevesebb. Az 
OSEI kéri, hogy minden or-
vos körültekintően döntsön, 
rendeljen, majd kezelje az 
eredményeket - olvasható az 
Országos Sportegészségügyi 
Intézet honlapján.

A csapatkapitány 
szemszögéből

Mint ismeretes az Magyar 
Labdarúgó Szövetség május 
elején bejelentette, hogy az 
NB I. kivételével az összes 
bajnokságot lezárják. Az ajkai 
labdarúgást sajnos ez a döntés 
komolyan érinti. A „csonka 
szezonban” az FC Ajka csapa-
ta a másodosztályban produ-
kált egy fantasztikus tavaszt, 
az Ajka Kristály SE pedig a 
megyei első osztályban jel-
eskedett. A Kristály csapata 
nagyszerű szezont futott és 
a bajnokság megnyerésére is 
komoly esélyük volt, amíg le 
nem fújták azt. A a kék-fehé-
rek a 16 csapatos bajnokság 
második helyén végeztek, 5 
ponttal a Balatonfüredi FC 
gárdája mögött.

Az FC Ajka háza táján 
viszont érezhető némi csa-
lódottság, mivel bíztak a 
folytatásban, de egyébként a 
szezonnal elégedettek. A ki-
alakult helyzetről a zöld-fe-
hér együttes csapatkapitá-
nyával, a kétszeres magyar 
válogatottal Heff ler Tiborral 
beszélgettünk.

– Bíztatok a folytatásban?
– Személy szerint játsza-

ni akartam, de szerintem a 
csapatban mindenki így van 
ezzel. A pályán kellett volna 
eldönteni, de ez másképpen 
alakult. 

– Elégedett vagy a szezon-
nal?

– Örök elégedetlen vagyok, 
ezt az eredményt lehetett 
volna még fokozni, de nem 
vagyok telhetetlen. A város 
számára is egy szép ajándék. 
A következő szezonban nem 
szabad a 9. hellyel foglalkoz-
ni, még előrébb kell végez-
nünk. Az idény eleje ered-
ményesség szempontjából 
nehéz volt, kellet egy fordu-
lópont, de szerencsére min-
denki kőkeményen beleállt 
a munkába és meg is volt a 
kohéziós erő. Az utolsó négy 
mérkőzésünket pedig kapott 
gól nélkül nyertük meg. Ha 
a közös munka így folytató-
dik, komoly álmok válhat-
nak valóra.

– Az edzésekkel hogyan 
boldogultok?

– Mindenki számára a klub 
továbbra is küldi az edzés 
programot, azt csináljuk be-
csületesen. A tréning ered-
ményeit a technikai eszkö-
zök segítségével pedig benn 
ellenőrzik, majd pedig elem-
zik is. Ez a módszer szinten 
tartásra elég. A labdával vég-
zett közös edzésmunka az 
hiányzik, és azt itthonról se 
egyszerű pótolni, de remé-
nyeink szerint júniustól már 
együtt eddz a csapat a követ-

kező idényre. 
– Mi az elképzelésed az idei 

nyárra?
– Komoly terveim nin-

csenek, a házunkat fogjuk 
csinosítgatni, valamint sütö-
getünk és főzünk a kis ker-
tünkben.

Heff ler Tibor a Dunaferr 
SE utánpótlásában nevelke-
dett, eddigi pályafutása so-
rán játszott Pakson, a Video-
tonnál, valamint a Budapest 
Honvéd csapatában is, ahon-
nan Ajkára igazolt. 2014-ben 
kétszer is magára ölthette 
a magyar címeres mezt Al-
bánia és Kazahsztán ellen. 
Mindkét mérkőzésen végig a 
pályán volt.

Balogh Dávid 

Heffler Tibor Skype-on adott 
interjút az Ajkai Szónak

Szembeszállt
a bedrogozott tolvajjal és megküzdött

a tulajdonáért
Az Ajkai Rendőrkapitány-

ság jármű önkényes elvétele 
bűntett, kábítószer birtoklása 
vétség, valamint bódult álla-
potban elkövetett járműveze-
tés vétség elkövetésének meg-
alapozott gyanúja miatt foly-
tatott nyomozást egy 26 éves 
dabronyi lakos ellen.

Az eljárás adatai szerint az 
elkövető 2019. október 22-én 
a hajnali órákban Dabrony 
belterületén gyalogolt, ami-
kor észrevett egy férfit, aki 
éppen egy járó motorú kiste-
herautóról takarította le a je-
get. Odament hozzá, és fenn-

hangon követelte tőle, hogy 
vigye el a faluból. A tulajdo-
nos nemleges választ adott, 
mire a 26 éves férfi beugrott 
a nyitott ajtajú járműbe, gázt 
adott és elindult vele. A sér-
tett még gyorsan bal oldal-
ról beszállt a vezetőfülkébe, 
majd megpróbálta az indító-
kulcs segítségével leállítani a 
kisteherautót, azonban nem 
sikerült neki.  A jármű áttért 
a másik forgalmi sávba, egy 
fahídnak ütközött, majd le-
sodródott az útról, és a füves 
árokba csapódott.

A tulajdonos a rendőrök 

kiérkezéséig visszatartotta a 
sofőrt.   A 26 éves dabronyi 
lakost a rendőrök ezután el-
fogták, és előállították az Aj-
kai Rendőrkapitányságra. Az 
intézkedés során a vele szem-
ben alkalmazott drogteszt po-
zitív eredményt mutatott, és 
később a szakértői vélemény 
is alátámasztotta, hogy a férfi 
kábítószert fogyasztott.

A nyomozás vizsgálati sza-
kaszában az Ajkai Rendőrka-
pitányság a szükséges eljárási 
cselekményeket elvégezte és 
az iratokat átadta az illetékes 
ügyészségnek.

A rövid, de heves küzdelem az árokban ért véget� (Fotó: VMRFK)
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Vírusölő

2020 május
Minden nap 8-20 óráig Patikaplus Gyógyszertár Fő út 66.

20-22 óráig:
15-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
16-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
17-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)
18-án CALIX PATIKA Semmelweis u.2.
19-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
20-án HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
21-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
22-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)
23-án CALIX PATIKA Semmelweis u.2.
24-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET

Igazi segítők 
Mivel az idősek jobban ki 
vannak téve a koronaví-
rus fertőzésnek ezért, ha 
a család, ismerős, vagy  a 
szomszéd nem tud segí-
teni, akkor a 70 évi feletti 
idősek számára élelmiszer 
beszerzésében, gyógysze-
rek kiváltásában is segit az 
Ajkai Család- és Gyermek-
jóléti Központ. Bevásárlás, 
gyógyszerkiváltás esetén 
hívható telefonszámok: 
a 06/20/226-2322, vagy a 
06/30/299-1941.

Telefonos segítség
Az Ajkai Család- és Gyer-
mekjóléti Központ készen-
léti szolgálatának éjjel-nap-
pal hívható krízisvonala:
06-20-226-2322.

Vágányzár
A MÁV-START Zrt. tájékoz-
tatása szerint  május 13-án 
és május 14-én Celldömölk 
– Sárvár állomások között 
végzett pályakarbantartási 
munkák miatt a Veszprém 
– Szombathely vasútvona-
lon egyes vonatok módo-
sított menetrend szerint 
közlekednek.  Celldömölk 
– Sárvár és Ostffyasszonyfa 
– Sárvár állomások között 
vonatpótló autóbuszok 
közlekednek.

Az internet gyöngyszemei
Sokan vannak manapság 
akár önkéntes, akár kötele-
ző karanténban és valljuk, 
be nem nagyon tehetnek 
mást, mint humorral pró-
bálják oldani a feszültsé-
get. Agyszüleményeiket 
aztán közzéteszik a Világ-
hálón is, hogy másokat is 
szórakoztassanak, esetleg 
még nagyobb sületlensé-
gek kitalálására inspirálja-
nak. Köszönet érte, mert a 
humor gyógyít is, nem csak 
szórakoztat!

Ha sokáig lesznek zárva 
az iskolák, a szülők előbb 
megtalálják a vírus ellen-
szerét, mint a tudósok.

– Ne szomorkodj! Tudod, 
mikor becsukódik egy ajtó, 
kinyílik egy másik.
– Tudom, nekem is volt Da-
ciám.

– Merre nyaralsz?
– 1300 kilométerre vagyok 
Párizstól.
– És hol vagy pontosan?
– Itthon.

Olyan öreg vagyok, hogy 
amikor elhagytam a múze-
umot, megszólalt a riasztó.

– Béla bá’, tudja mi az a ter-
rorizmus?
– Hogyne tudnám fiam! Öt-
ven éve nős vagyok.

Magyar tudósok megálla-
pították, hogy napi fél deci 
pálinka nem csak egészsé-
ges, de kevés is.

Attila egy átmulatott éjsza-
ka után kijött a sátorból és 
megkérdezte:
– Hun vagyok?

– Mit csinálsz holnap?
– Megyek, veszek egy szem-
üveget.
– És aztán?
– Aztán meglátom.

A párommal jól kiegészít-
jük egymást. Ő szereti a 
szépet, én meg az vagyok.

Az egyedülálló férfi hétfo-
gásos vacsorája: egy zsí-
roskenyér és hat doboz sör.

Ezen túl nem úgy mondjuk 
berúgtam, hanem túlfertőt-
lenítettem.

Kedves Szülők! A magatar-
tás és szorgalom jegyeket 
legkésőbb jövő hét keddig 
szíveskedjenek leadni az 
osztályfőnöknek!

Nagy ráérésünkben az 
urammal kidógoztunk egy 
tervet. Egyik nap ő vásárol 
be, a másik nap én. Azóta 
az egyik nap eszünk, a má-
sik nap iszunk.

» �Energetikai tanúsítást vállalok gyors határidővel, kedvező áron Ajkán 
és környékén. 06-30/ 956-7005

APRÓHIRDETÉS

Ne érintsük a fűben megbúvó
kisállatot az erdőben 

Tavasszal sokan mennek az erdőkbe, hogy 
élvezzék a jó levegőt, a napsütést, a madár-
csicsergést. A jelenlegi veszélyhelyzetben, 
a bezártság miatt még jobban vágyunk ki a 
természetbe. A legtöbb ember szereti és védi 
az állatokat. Ha látnak egyedül, a fűben meg-
bújva őzgidát, gímszarvast, dámborjat, oda-
mennek hozzá, simogatják, etetik, néhányan 
azt gondolják, hogy beteg vagy elárvult, ezért 
hazaviszik.  Az állatok akkor hagyják maguk-
ra a kicsinyeiket, ha táplálkozni mennek vagy 
veszélyt érezve elmenekülnek, de a veszély 
elmúltával visszatérnek. A kicsinyeket, mivel 
az első hetekben még nem tudják követni őt, 

ilyenkor elfektetik, azok pedig ösztönösen la-
pulnak, próbálnak észrevétlenek maradni. Ha 
simogatjuk őket, ott marad a szagunk, amit, 
ha az anyaállat megérez az elriasztja, ezért 
nem gondozza tovább utódját, amelyik így 
elpusztul. Az állat elvitele - hiába gondozási 
szándékkal tesszük, ráadásul sokszor azt sem 
tudjuk, mire lenne szüksége az állatkának -, 
akkor is lopásnak minősül. A kutyával kirán-
dulók is ügyeljenek, ugyanis, ha a házi ked-
venc megközelíti a vadon élő állatot, a szaga 
ugyanúgy ottmarad, amit az anyaállat megé-
rez, és sorsára hagyja a kicsinyét. 

(ta) 

Megújul az Alkotmány utca
A városfejlesztési program 

keretében az Alkotmány 
utca is megújul. A forgalmas 
területen  jelenleg is zajlanak 
a munkálatok. A tavaly meg-
kezdett beruházás folytatá-
saként az üveggyári bekötő 
úttól az Arany János utca vé-
géig vezető járda teljes felújí-
tása történt meg 270 méter 
hosszúságban. A leromlott 
állapotú járda térkő burko-
latú felújítása mellett az út 
és járda közötti zöldsávot 
is teljes felújították, oda az 
épített környezetet jól tűrő 
új fasort telepítettek.  A bur-
kolatépítések már májusban 
elkészülnek, a kivágott fák 
helyére kerülő új növényeket 
ősszel telepítik. A beruházás 
18 millió forintba kerül. 

A piacteret már tavaly fel-
újították, a vásárcsarnok kö-
rül megújult a 2700 négyzet-
méteres útburkolat, kiala-
kítottak 3300 négyzetméter 
térkő burkolatú vásárteret és 
1000 négyzetméter parkfe-
lületet. A felújítás 71 millió 
forintba került. A város 50 
millió forintos költséggel lé-
tesített 61 gépkocsi számára 
parkolót az Arany János ut-
cában, amelynek során 160 
méter utat és 100 méter jár-
dát is felújítottak, és kialakí-
tottak egy gyalogos átkelőt. 
Az elektromos- és közvilá-
gítási hálózat korszerűsítési 
munkái még hátra vannak, 
a megvalósítás idejét a jár-
ványhelyzet befolyásolja. 

(ta)  A megújult Alkotmány utcai gyalogjáró� (Fotó: Györkös)

A Veszprémi Petőfi Színház
adománya a mentőknek

 A MENTŐK napja alkalmából hétfőn a Veszprémi Petőfi Szín-
ház vezetése a színház által gyártott, speciális védőruhákat ado-
mányozott a Veszprémi Mentőállomás dolgozóinak. Korábban 
már sebészeti maszkokkal segítette a teátrum a veszprémi men-
tők munkáját.

Országszerte kinyitottak
a vidéki állatkertek

Sok felnőtt és kisgyerek várta már, hogy „beszabadulhasson” 
egy állatkertbe, mert mégiscsak az az ilyen bemutatóhelyek lé-
nyege, hogy van közönsége. Képeink a hét elején, a szintén újra 

kinyitott veszprémi állatkertben készültek, ahol a pingvinek, 
nanduk, tevék, zebrák, alpakkák és orrszarvúak zavartalanul 
élik továbbra is „vírusmentes” életüket.

Három éhes antilop� (Fotó: L-R. R.) A pingvin tavaszi önfeledt fürdőzése� (Fotó: L-R. R.)

Anyák napja karanténban 
Rendhagyó módon köszöntötték gyermekeik az idősek 
bentlakásos otthonában élő édesanyjukat. A járvány-
helyzet miatt a lakók látogatása március eleje óta tilos. 
A hozzátartozók telefonon, Messengeren vagy Skype-on 
tarthatják a lakókkal a kapcsolatot. Anyák napja köze-
ledtével sokan úgy gondolták, hogy más módon is ki-
fejeznék szeretetüket. Egyik családtag piros szívekkel 
telerajzolt papírlapot ragasztott az ablakra, egy másik 
gyermek virággal fejezte ki a háláját. Nehéz volt, hogy 
csak távolból integethettek egymásnak, de mindenki 
megérti, az egészség védelme a legfontosabb ebben a 
helyzetben. A hozzátartozók bebizonyították, hogy így is 
lehet ünnepelni szívből, szeretettel. � (ta) 


